EDITAL nº  125/2007

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva/PPGSC- Mestrado

Dagoberto  Sabatini Fernandes, Pró-Reitor de Ensino e Mauricio Neves de Jesus,
Pró-Reitor  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-Graduação  da  Universidade  do  Planalto
Catarinense/ UNIPLAC, no uso de suas atribuições, abrem inscrições para processo seletivo
na  categoria  de  Aluno  Especial  /  Vaga-Mestre -  Programa de  Qualificação  Docente,
Formação Continuada e Integração dos Docentes dos Cursos de Graduação aos Cursos dos
Programas de Pós-Graduação  Stricto Sensu – Mestrado, neste caso o Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva/PPGSC - Mestrado.

1. DAS VAGAS
1.1.Será disponibilizada 1 (uma) vaga para a disciplina BIOÉTICA, do 3º trimestre de

2007  (08 de outubro a 2o de novembro de 2007, conforme cronograma no item 10.

DISCIPLINA (45 h/a): BIOÉTICA
Ementa:  Histórico  da Bioética.  Princípios básicos da Bioética.  O "consentimento
livre  e  esclarecido".  Bioética  das  questões  persistentes.  Bioética  das  questões
emergentes. Legislação brasileira. Liberdade científica e responsabilidade científica.
Ética e pluralismo moral.

2. DA CANDIDATURA:
    2.1 Podem candidatar-se docentes da Uniplac portadores de diploma de mestrado.

3. DO INVESTIMENTO
3.1. A inscrição não terá ônus para o docente, fazendo parte da Política Institucional de
Qualificação  Docente,  formação  continuada  e  integração  entre  graduação  e  pós-
graduação stricto sensu.

4. DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO
4.1. As inscrições poderão ser efetuadas no período de  23 de agosto a 24 de setembro
de 2007.

4.2.Preencher o formulário eletrônico na página da internet
www.uniplac.net/mestradosaudecoletiva

4.3  Encaminhar  por  correio  eletrônico  os  arquivos  listados  no  item 5,  ao  endereço
mestrado@uniplac.net (colocar como título da mensagem: edital aluno especial vaga
mestre PPGSC).

4.4.  Entregar  versão  impressa  de  ambos  os  documentos  ao  Setor  de  Apoio  a  Pós-

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

http://www.uniplac.net/mestradosaudecoletiva
mailto:mestradoeducacao@uniplac.net

Graduação até às 22h. do dia 24 de setembro de 2007.

5. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
- Curriculum vitae atualizado (preferencialmente currículo Lattes).

- Memorial descritivo (até 3 páginas), revelando a trajetória profissional, sobretudo no
que concerne à pesquisa,  vinculação a grupos de pesquisa da Uniplac e/ou  externos,
intenções de continuar a formação em doutorado (indicar área, instituições de preferência
e questão de pesquisa que gostaria de desenvolver), justificando o interesse em cursar
a(s) disciplina(s) escolhida(s).

6. DO PROCESSO SELETIVO
A seleção será feita por meio da análise dos dois documentos (item 5), por docentes

do colegiado do PPGSC-Mestrado.

7. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS
Os resultados serão publicados até o dia  29 de setembro de 2007, às 17h, no mural

do Setor de Apoio à Pós-Graduação e no site do PPGSC e da  Uniplac.

8. DA MATRÍCULA
8.1.O professor-mestre estará isento do pagamento das mensalidades. A matrícula deverá

ser realizada no período de 01 a 04 de outubro de 2007 (das 8h às 12h, das 13h às
22h), no Setor de Apoio à Pós-Graduação.

8.2. Para efetuar a matrícula, o candidato selecionado deverá dispor do horário previsto
para a disciplina (ver item 10).

9. DO ATESTADO
9.1. O Aluno Especial/Professor-Mestre terá direito a receber, ao final da disciplina, um
atestado  de  freqüência,  correspondente  ao  percentual  de  freqüência  efetivamente
cumprido por ele.

10. DO INÍCIO DAS AULAS E DOS HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS

Calendário – 08/10/2007 a 20/11/2007  3º Trimestre – Turma 2007

Disiplina: Bioética
Mês Dias

Outubro 08 Segunda-feira Manhã – 8h30min às 12h10min
Tarde – 13h30min às 17h10min

09 Terça-feira Manhã – 8h30min às 12h10min
23 Terça-feira Manhã – 8h30min às 12h10min
29 Segunda-feira Manhã – 8h30min às 12h10min

Tarde - 13h30min às 17h10min
30 Terça-feira Manhã  – 8h às 12h20min

Novembro 06 Terça-feira Manhã – 8h30min às 12h10min
12 Segunda-feira Manhã – 8h30min às 12h10min

Tarde - 13h30min às 17h10min
20 Terça-feira Manhã – 8h às 12h 20min

  Observação: Poderá ocorrer alteração no calendário.

Lages, 21 de agosto de 2007.

Dagoberto Sabatini Fernandes            Mauricio Neves de Jesus

      Pró-Reitor de Ensino          Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão
                                                     e Pós-Graduação